<sup>71</sup> Adv.Haer.IV.17.4 Harvey Vol.2 page 197

<sup>72</sup> Ex quibus omnibus manifestum est, quia non sacrificia et holocaustomata quaerebat ab eis Deus; sed fidem, et obedientiam, et iustitiam, propter illorum salutem.

<sup>73</sup> Adv.Haer.IV.17.5 Harvey Vol.2 page 197ff

confessed to be his blood, and taught the new oblation of the new covenant which the Church receiving from the Apostles, offers to God throughout all the world, to him who gives us as the means of sustenance the first-fruits of his own gifts in the New Testament, concerning which Malachi, among the twelve prophets, thus spoke beforehand: 'I have no pleasure in you, says the Lord Almighty, and I will not accept sacrifice at your hands. For from the rising of the sun, unto the going down [of the same], my name is glorified among the Gentiles, says the Lord Almighty;' - indicating in the plainest manner, by these words, that the former people [the Jews] shall indeed cease to make offerings to God, but that in every place sacrifice shall be offered to him, and that a pure one; and his name is glorified among the Gentiles."<sup>74</sup>

Montgomery-Hitchcock says that: "The Eucharist was.... regarded by Irenaeus as a sacrifice of the fruits of the earth;..."<sup>75</sup> Here it is seen to be more than that, for the significant words here are *oblatio* and *offert* and *purum sacrificium* which are sacrificial terms. Furthermore it is the Church which makes the offering throughout the world in fulfilment of the prophecy of Malachi; offering the bread which Christ said was his Body, and the cup which he confessed to be his blood. This sacrifice is the new oblation of the New Testament; and it is possible because the Father confesses the name of Jesus Christ.<sup>76</sup>

"...which is throughout all the world glorified in the Church, to be his own, both because it is that of his Son, and because he who thus describes it gave him for the salvation of men. Since, therefore, the Name of Son belongs to the Father, and since in the omnipotent God the Church makes offerings

---

<sup>74</sup> Sed et suis discipulis dans concilium, primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed ut ipsi nec infructuosi nec ingrati sint, eum qui ex creatura est panis, accepit, et gratias egit, dicens: Hoc est meum corpus. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quae secundum nos, suum sanguinem confessus est, et Novi Testamenti novam docuit oblationem: quam Ecclesia ab Apostolis accipiens, in universo mundo offert Deo ei qui alimenta nobis praestat primitias suorum munerum in Novo Testamento, de quo in duodecim prophetis Malachias sic praesignificavit: Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus omnipotens, et sacrificium non accipiam de manibus vestris. Quoniam ab ortu solis usque ad occasum nomen meum clarificatur inter gentes, et in omni loco incensum offertur nomini meo, et sacrificium purum: quoniam magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens; manifestissime significans per haec, quoniam prior quidem populus cessabit offerre Deo; omni autem loco sacrificium offertur ei, et hoc purum; nomen autem eius glorificatur in gentibus.